

adomości z Krakowa

Represje - W dniu 26.VI. pojawiły się na kioskach następujące ob-
wie zezena: Za zbrodnie po myśli § 1 i 2 o zwalczaniu
napadów przeciw niemieckiemu dziełu odbudowy w General-
nym Gub. /g rozporządzenie z dnia 2.10.43 (Dziennik
Rozporządzeń dla GG.Nr.82/43) zostali przez Sąd Doraź-
ny przy Komandantur der Sicherheitspolizei und SD für
den Distrikt Krakau skazani na śmierć: 1/bez zawodu
Henryk Starczewski, z Częstochowy - za nielegalne posia-
danie broni i udział w napadach rabunkowych.-2/bez za-
wodu Stanisław Grabos, z Krakowa, za nielegalne posia-
danie broni i udział w napadach rabunkowych.-3/bez zawo-
du Wittek Szewiół, bez stałego miejsca zamieszkania, -za
nielegalne posiadanie broni i udział w napadach rabun-
kowych.-4/robotnik, Wojciech Ślęczek, z Kłaja - za obra-
bowywanie pociągów Ostbahnu i kradzież materiałów wy-
buchowych.-5/rolnik, Władysław Perdek, z Kłaja - za obra-
bowywanie pociągów Ostbahnu.-6/kupiec, Tadeusz Hampel, -
z Krakowa - za korupcje i sabotaż gospodarczy.-7/prac-
ownik umysłowy, Eugeniusz Karczowski, z Krakowa - za nie-
legalne sporządzanie materiałów wzbuch.-8/rolnik, Micha-
ł Kukula, z Przytkowie - za aktywną działalność w orga-
nizacji oporu.-9/rolnik, Stanisław Dziura, z miejscowości
Niefary - za nielegalne posiadanie broni.-10/robotnik,
Władysław Słęczyn, bez stałego miejsca zamieszkania -
za nielegalne posiadanie broni.-11/robotnik, Władysław
Crysakowski, z Krakowa - za nielegalne ukrywanie zrabo-
wanego dobra w magazynie.-12/kupiec, Władysław Staszysz-
szyn, z Krakowa-Mydlnik - za nielegalne posiadanie broni
13/droguerzysta, Jakub Wilkosz, z Krakowa - za nielegalne
posiadanie broni.-14/pracownik umysłowy, Władysław Synek
ze Swoszowie - za aktywną działalność w organizacji o-
poru.-15/technik budowlany, Emil Hartmann, z Krakowa - za
aktywną działalność w organizacji oporu.-16/robotnik,
Jan Talaga, z Myślenie - za należenie do nielegalnej or-
ganizacji.-17/kupiec, Leopold Pawlik, z Dobczyce - za ak-
tywną działalność dla nielegalnej organiz cji.-18/ślu-
sarz maszynowy, Karol Profic, z Sułkowie - za należenie
do nielegalnej organizacji i rozszerzanie pism podbu-
rzających.-19/siódlnarz, Józef Półroszek, z Pycbowie - za
aktywną działalność w organizacji oporu.-20/ślusarz au-
tomobilowy, Lechek Leńczowski, z Krakowa - za aktywną
działalność w organizacji oporu.-21/ślusarz, Kazimierz &
Szcurek, z Krakowa - za należenie do organizacji oporu.
22/droguerzysta, Tadeusz Wilkosz, z Krakowa - za aktywną
dzi łałność w organizacji oporu.-23/pomocnik ślusarski,
Franciszek Uznański, z Krakowa - za należenie do organi-
zacji oporu.-24/ślusarz, Bogdan Grabocz, ze Skarżyska-Ka-
miennej - za należenie do organizacji oporu.-25/robot-
nik rolny, Józef Wiątek, z Wysokiej - za należenie do

organizacji oporu.-26/młynarz, Jan Szefler, ze Stryszowa - za należenie do organizacji oporu.-27/robotnik, Czesław Dyna, z Krakowa - za należenie do organizacji oporu.-28/listonosz, Julian Targosz, ze Stryszowa - za należenie do organizacji oporu.-29/rolnik, Józef Zięcik, ze Stanisława Dolnego - za należenie do organizacji oporu.-30/kupiec, Józef Koper, z Tarnowa - za należenie do organizacji oporu.-31/slusarz, Karol Buczkowski, z Bochni - za należenie do organizacji oporu.-32/robotnik rolny, Justyn Krzykowski, ze Stryszowa - za należenie do organizacji oporu.-33/robotnik rolny, Jan Talaga, ze Stryszowa za należenie do organizacji oporu.-34/tokarz, Georg Konieczny, ze Stryszowa za należenie do organizacji oporu.-35/sprzedawca, Tadeusz Drożdż, z Krakowa - za sprzyjanie bandytom. Wiedział o działalności bandy i nie uczynił zadość swemu obowiązkowi doniesienia o tym.-36/odźwierny, Paweł Fedeszko, z Krakowa - za sprzyjanie bandytom. Wiedział o działalności bandy i nie uczynił zadość swemu obowiązkowi doniesienia o tym.-37/rolnik, Józef Szatan, z Sułkowie - za sprzyjanie bandytom przez udzielenie schronienia.-38/krańcic, Franciszek Szczepaniec, z Lubienia - za sprzyjanie bandytom. Wiedział o działalności bandy i nie uczynił zadość swemu obowiązkowi doniesienia o tym.-39/rolnik, Ludwik Słowka, z Tarnowa - za rozszerzanie pism podburzających.-40/przedsiębiorca samochodowy, Piotr Zurek, z Krakowa - za sprzyjanie bandytom przez to, że postawił do dyspozycji auto na przewożenie zrabowanego towaru.-41/pomocnik ślusarski, Jan Leśniak, z Krakowa - za należenie do organizacji oporu.-42/mistrz kołodziejstwa, Władysław Kalanur, z Tarnowa - za to, że wiedział o nielegalnym posiadaniu broni i nie uczynił zadość swemu obowiązkowi doniesienia o tym.-43/palacz, Jakub Krystjan, z Zakrzowa - za udział w napadach rabunkowych.-44/robotnik rolny, Augustyn Jasiołki, z Berwolda Dolnego - za rozszerzanie pism podburzających.-45/ślusarz, Władysław Łopatowski, z Krakowa - za sprzyjanie bandytom. Wiedział o działalności bandy i nie uczynił zadość swemu obowiązkowi doniesienia o tym.-46/architekt, Władysław Zakrzewski, z Warszawy - za działalność w organizacji oporu.-47/kupiec, Andrzej Koprowski z Warszawy za działalność w organizacji oporu.-48/rolnik Tomasz Strek, z Sułkowie - za należenie do organizacji oporu.-49/stolarz, Józef Wolek, z Izdebnika - za należenie do organizacji oporu.-50/siodlarz, Jan Nowak, z Krakowa - za sprzyjanie ~~xxxxxxx~~ przestępcom przez udzielanie ~~xxx~~ schronienia.

Na wymienionych pod liczbą 1-3 wyrok już został wykonany. Pozostali są przewidziani do ułaskawienia. Gdyby atoli w ciągu najbliższych 3-ech miesięcy nastąpiły napady na Niemców, na przynależnych do państw ~~xx~~ serzwierzonych z Wielką Rzeszą Niemiecką, na Niemców pracujących w interesie dzieła odbudowy Gen.Gub. Wówczas w każdym wypadku z jedna osoba zostanie na podstawie wyroku Sądu Doraźnego rozstrzelanych conajmniej 10 osób z wyżej wymienionych za przestępstwa żywołów komunistycznych - członków organizacji komunistycznych - za przestępstwa innych grup oporu - osób należących do tych kół. W wypadku ataków, lub aktów gwałtu przeciw urzędzoniom, pożytecznym dla niemieckiego dzieła odbudowy Gen.G. będzie w każdym wypadku rozstrzelana z wyżej wymienionych osób ilość odpowiednia także wypadku. Pozostaje zatem w reku ludności niemieckiej przez współpraco przez udaremnianie aktów gwałtu i ściganiu przestępców, doprowadzenie do wspomnianego aktu nieskawienia.

Krakau 24.VI.44. Der SS u. Polizeiführer im Distrikt Krak-

Dnia 24.VI. w godzinach popołudniowych aresztowano w kawiarni Janiny Kropczkowej przy ul. Karłowickiej, w szóstych gości (ponad 20 osób), którzy przyszli złożyć życzenia imieninowe właścicielce lokalu. Aresztowano ich pod zarzutem zbrodni politycznej. W niedzielę 26.VI. wypuszczono tylko jednego z aresztowanych, urzędnika Banku Emisyjnego.

Robotnicy z Bochni, zgłoszenie na roboty nad Sanem, znaleźli się w więzieniu przy Montelupich.

W związku z podaną w ostatnim Mł wiadomością o aresztowaniach na ul. Gazowej, wyjaśniamy: aresztowany został niejaki pan Flinta, pracownik Przewodni dla pracowników tramwajowych. Przed i po aresztowaniu przeprowadzono ostrą rewizję, która nie dała wyniku. Podobno pan Flinta już nie żyje.

Na miejscu straceń w obozie, w Poli Duchackiej, rozstrzelanych zostało w dniu 22.VI. 2-ech oficerów niemieckich; egzekucji dokonali żołnierze Wehrmachtu. Z tegoż obozu rozpoczęto wywozić żydów do baraków w Wieliczce, którzy zostaną użyci do pracy w fabryce części samolotowych. Dokładną liczbę (sięgającą ponad 1000 osób) podamy w następnym Mł.

Niemcy - W zeszłym tygodniu tj. ok. 23.VI. Niemcy, urzędnicy Rządu, otrzymali do podpisania deklarację, w której poleca się im uprzejme obłożenie się z Polakami, nie sztykowanie i unikanie w rozmowach drażliwych tematów (jak np. tierżenia, że Polski nie będzie). Niestosowanie się do zlecenia pociągnie za sobą ostre konsekwencje. Podobne deklaracje podpisywali m.in. urzędnicy Abteilung für Ernährung u. Landwirtschaft.

Propaganda niemiecka wydała prowokacyjne nalecki po 50zł przedstawiające orła na tle dzwonów z napisem: "Pomoc bliska - nie szcedź grosza".

Z podziemnej prasy - W dniu 3.VI.b.r. zaczął wychodzić tygodnik "Przyszłość", jest to organ "Chrześcijańskiego Demokratycznego Stronnictwa Pracy". Chadecja w 41 r. przyjęła ideologię Unii i jest jej pewnego rodzaju wykładnikiem politycznym. Dwa pisma tego stronnictwa "Reforma" i "Jutro pracy", wychodzące w Warzawie, były dostarczane do Krakowa nieregularnie i w nieostatecznej ilości egzemplarzy, tak, że zdecydowano się na wydawanie lokalnego pisma. Jest ono przeważnie głównie dla średniej inteligencji - Chadecja bowiem w Krakowie opiera się głównie na szerokich sferach kupieckich i rzemieślniczych. Załączony egzemplarz "ziemi" jest organem "Piasta".

"Goniec Krakowski" ogłasza : W dniu 17.VI. - powiatowa grupa rzemieślników w Krakowie organizuje 222-godzinny kurs instruktorski grupy drzewnej. Kurs ten rozpocznie się 1.VII.

W dniu 24.VI. - każda przesyłka pocztowa musi być zaopatrzona przy adresie nadawcy i odbiorcy w nr-y ich okręgów pocztowych, których spis zostanie w najbliższym czasie wydany przez pocztę. Obajetne jest przy tym, czy przesyłka przeznaczona jest do rzeszy, czy pozostaje w granicach GG.

W dniu 25.VI. - burmistrz miasta Dzieńszewo, pow. Miechów, ogłasza, że w mieście znajduje się 100 pomieszczeń jedno- i dwuizbowych, do wynajęcia dla przybywających ze wschodu. Reflektanci winni je odrestaurować.

W dniu 27.VI. - ogólna zbiórka metali za darmo w postaci metal została przedłużona do dn. 31 sierpnia. Rzekomo dlatego, że "daje dobre rezultaty i budzi duże zainteresowanie publiczności. Równocześnie z tym "Goniec" przedłuża termin nadsyłania wierszy kulturalnych, mających popularyzować zbiórke metali.

W dniu 29.VI. - utraty zarobku poniesione z powodu alarmów lotniczych, lub prae przy wprz tanie skutków nalotów będą wyrównane przez urzędy pracy z funduszu pracy.

W dniu 1.VII. - został wydany policyjny zakaz fotografowania obiektów wojskowych, transportów, urządzeń komunikacji podanej a l dowaj, oraz oszt.

"Goniec Krakowski" wydawany jest obecnie w dwóch wydawnictwach: jedno dla Krakowa, drugie dla prowincji. Rzekomo w tym celu, by uzyskać więcej miejsca dla wiadomości politycznych i komentarzy do nich, oraz artykułów wyrażających stanowisko wobec aktualnych wydarzeń.

W dniu 2.VII. - w ponie zisłek -go lipca mają być uruchomione dla próby wszystkie syreny alarmowe w Krakowie.

Różne

W dniu 26.VI. i w następnych zainstalowane były witraże z kościoła Mariackiego. Jak "Goniec" donosi, - zdjęto je celem zabezpieczenia przed ewentualnym zniszczeniem podczas nalotów.

Instytut Weigla ze Lwowa ma być częściowo przeniesiony do Krakowa, do gmachu Collegium Juridicum przy ul. Grodzkiej 53. W tym celu opróżnia się jedno z pieter tego gmachu z mieszczących się tam zbiorów Archiwum, które z kolei mają być przewiezione na Bielanę. - Część zbiorów Archiwum jest już w Twócu, część w Bieliszce.

Wspomnienia z terenu
Powiat Kraków

Ryczów

W czasie przeprowadzanej przez kałmuków w dniu 23.VI. rewizji pasażerów wsiadających na stacji kolejowej Ryczów wyniki strzelanina, w następstwie której jeden kałmuk oraz jeden bahnschutz zostali zabici, - trzech mężczyzn, z rannymi podjęzsu rewizji poniosło śmierć. Przybyła na miejsce wypadku policja sprawdzała dokumenty wszystkich wsiadających do pociągu, powodując półtora godzinne opóźnienie pociągu. Zabici Polacy byli członkami bojówki WRM przy czym jeden z nich "Teodor" był komendantem bojówki na Kraków. Z Ryczowa chcieli wrócić po niedawnym napadzie Na stacji zostali zatrzymani przez bahnschutz Polaka, sprawcy całego zajścia. W Słotwinie-Brozsku został zastrzelony w pierwszej połowie czerwca jeden z bojówkarzy WRM rozpoznany, w czasie obławy po napadzie na pocztę, przez gwardystów policyjnych, będących jego kolegami i szefami.

Nieszawica

W czasie przeprowadzonej w dniu 2.VI. obławy zastrzelony został zastępca komendanta policji niemieckiej z Rochni.

Niepołomice

Liczba dzieci ukraińskich, osadzanych w koźzarach wynosi 350.

Wisliczka

W związku z robotami w salinach, mających dać zabezpieczenie

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher.

fabrykom - wysiedlony i ogrodzony został teren sąsiedni i sąsiedni obszar miasta, a mianowicie: szymb Danilowieza, park św. Kingi oraz prze trzeń między parkiem, szymbem Kosciuszki a ul. Kłosa. Zburzona została na tej przestrzeni oficyna domów, buduje się baraki, cały obszar otoczony jest drutem, naciąganym prądem elektrycznym. Do Wieliczki zjeżdżają się gromadzi urzędnicy i robotnicy, którzy są rozmieszczeni w domach prywatnych. Niemcy przewożą również duże ilości cegły i drzewa. Robota w kopalni polega przede wszystkim na obudowywaniu osłoniętych i drzewem największych komór oraz na poszerzaniu szymbów, tak aby zmieściły dale windy dwukierunkowe, zamiast, jak jest z przeszłości, - jednej.

Wysiedlenie

W nocy z 22-go na 23-go czerwca aresztowany został właściciel fabryki obuwia Wiktor Kólcik. W garażu był sym wsiadłości. Chołuj znowelizowali niemiecy kilkunastu akryzów, przyswojonych niezdatnymi do użycia przedmiotami do butów. - Walecwy doświadczył, że Kólcik w czasie realizacji, prze prowadzonej w dniu 20. czerwca zdołał zbiec do Krakowa, skąd powrócił na zabezpieczenie oficera G-oo o całkowitym jego bezpieczeństwie.

Powiat Debica

Obszar Wielca, Tarnobrzegu i Wisła

Na tym terenie w dalszym ciągu trwa przygotowywanie pasa przyfrontowego. W rozmaitych miejscowościach urządzano latniska polowe, na których stałjonuje po kilka samolotów. W większych doborach (u. in. w Chorzowie koło Wielca u hr. Tarnobrzegich) rozlokowane są bazy większych jednostek bojowych. Budowa fortyfikacji na linii Sanu szybko posuwa się naprzód dzięki "dobrowolnemu" zgłaszaniu się ochotników do roboty. - przez trzymiesięczną, na skutek większych opadów bezśnieżnych San bezbrzoż, tak że jego wierzchołki do nierzalicyjonych bunkrów i uszkodziła je. Jest rzeczą, przez barzziej widoczną, że niemiecy z szaki, rozpoczęli się ofenzywy bolszewickiej na całym froncie, wyszafaj się na linie Sanu i Wisły. Doszedłi tego również ogłoszenie na terenie Wieliczki w sprawie rejestracji mężczyzn roczników 1909-1930, które zosłała także opublikowane w niektórych powiatach okręgu krakowskiego, których na czołwie m. w Jarosławiu.

Spis imi Wielce

W dniu 14. VI. została opublikowana nowa lista śmierci z dnia 8. VI., zawierająca 18 nazwisk, z których pierwsza osoba została rozstrzelana, a ostatnie przedstawione są do użycia. Lista obejmuje między innymi Parzba Kuska i Wroza z Wielca obu wybitniejszych żołnierzy A.K.

Wielce Chrzysztofa, m. Gwałuszczyce, koło Wielca

En lezinc ostatnio na polu wai z żonki 3 kobiet i 1 chłopca w niezwykłe policja niemiecka i polska przybyła do wsi, skąd zebrano dwóch zamkniętych gospodarzy, przy czym jednego z nich postrelono, gdy starał się uciec. Okazało się że obaj gospodarze ukrywali żydów, od których pobierali nie słychanie wysokie wynagrodzenie w postaciach i kosztownościach. By jednego dnia jedna z żydówek ušla się do sąsiedniej wsi, aby nawiązać kontakt ze swymi współwyznawcami została po drodze aresztowana przez policję niemiecką. Otrzymała jej obywatelstwo, że aresztowana może ich wyśledzić, a wówczas policja mogłaby znaleźć pozostałych ukrywających się żydów zewolnowali ich na pola pałani.

W związku z ostatnimi aresztowaniami na terenie Wielca i Gwałuszczyca należy szukać dalszych śladów. Pomagaj w tym celu w rozstrzeżeniu konfidencji.

Na całym terenie daje się zauważyć wzmożenie akcji komunistycznej, najmäniejze stosunkowe w Wieliczce im, najmäniejcze w nielichskim za Sanem, gdzie w tamtejszych latach prze-

bywa stale od dłuższego czasu wiele silnych oddziałów partyzancki bolszewickiej, dobrze uzbrojonych i ciężko zaopatrzonych z powietrza. Ostatnio jeden z większych oddziałów bolszewickich rozbroił mały oddział partyzancki AK. - Komuniści (w skład oddziałów wchodzi również ludzie miejscowi, żydzi) oświadczyli, że oddadzą broń, o ile d-ca oddziałów AK uzna komunistyczną Radę Narodową i stwierdzi pisemnie, że nie będzie słuchał rozkazów rządu polskiego w Londynie, - czemu ten oczywiście odmówił.

W związku z ofensywą antyniemiecką na wszystkich frontach ogarnął Niemców na naszym terenie wielki niepokój. - Szedzie widzą wrogów, "desantów", partyzantów itp. Członkowie Wehrmachtu cięgle otrzymują ponaglające rozkazy, aby zwrócić się na baczność przed ludnością. Obsługa lotniska w Mielcu została poinformowana przez gestapo, że na okolicznym terenie znajduje się kilka tysięcy członków polskiej organizacji niepodległościowej, którzy czekają tylko na rozkaz uderzenia. 4 W Tarnobrzegu nadziosi Kraków/Lwów, obok przejazdu kolejowego postrzelony został polski kolejarz wieczorem dnia 28.VI. Był on na stacji biegnącej w kierunku wagonu, w którym zaparkowane były os. żołnierze ze stojącego obok transportu dopatrzyli się w tym odejrzanych ruchów i postrzelili ciężko kolejarza. Później rozpoznano pomnik. - W noc z 28.VI - 29.VI. około godz. 5-ej do oczekalni dla Polaków w Tarnobrzegu weszli bahnschutz, żandarmeria niemiecka i polowa, rozdzielili mężczyzn i kobiety, kontrolując tym ostatnim dokumenty i bagaże, a mężczyzn w liczbie ok. 150 (w tym umundurowanych pocztowców Polaków) odprosadzono na strażnicę Bahnschutzpolizei. Dalazy ich los nie wiadomo. Rewizja w oczekalni trwała do godz. 5-ej rano. - Pozostaje tu w związku z następującym wypadkiem: 25.VI. zrzucony został wiekowy desant, prawdopodobnie bolszewicki, w okolicy Nowego Korczyna nad Wisłą, liczący ok. 50 ludzi i 6 ckm. Po poprzednim zbadaniu terenu na prawym brzegu Wisły, nastąpiła w noc z 26. na 27-go VI. przerwa tej grupy przez Wisłę na prawy brzeg, skąd na 6 fu mankach udano się w lasy w okolicy Bochni. - Zsalarowane władze niemieckie wysłały w okolicy Szczerowej i Wlk Strzelee (skąd desantowcy z folwarku zabrali kilka stacjonowanych tam ogierów państwowych) oddziały żandarmerii na poszukiwania ich, - ale do dnia 28.VI. pościg nie dał wyniku.

Debica

W dniu 28.VI. krążył przez kilka minut nad Debicą samolot, prawdopodobnie bolszewicki, na znacznej wysokości. Po kilku godzinach znaleziono w rozmaitych punktach obok Debicy ulotki, których treść nie jest dotychczas znana. - O takich samych ulotkach donoszą z Tarnobrzegu z tym, że - wedle pogłoszek - treścią ich jest wezwania do ludności polskiej, by w miarę możliwości udzielała desantowcom pomocy.

Mielec

Lotnisko mieleckie zostało ostatnio powiększone przez włączenie do niego kilku mniejszych lotnisk pomocniczych w najbliższym sąsiedztwie (1-3 km). Na polach dworskich między Chorzelowem a Chrzostowem utworzono dwa takie lotniska, w Maliniu i Trześni po jednym. - Stoi na nich po kilkanaście samolotów, gdyż Niemcy w obawie przed bombardowaniami nie chcą trzymać wszystkich samolotów na lotnisku mieleckim.

Powiat Przemyski

Na terenie powiatu przemyskiego, narazie jeszcze po drugiej stronie Samy, przejawiają się coraz silniejsze ruchy Ukraińców. I tak: w Nowe Stawach było Starzawy ok. 19-go VI. miało miejsce uprowadzenie przez nieznaną bandę trzech urzędników Pow. Rybackiego, dzierżawiciela tam gospodarstwo rybne. Ujrowadzony został zarządzający stawami Grabowski,

rachmistrz oraz praktykant rybacki ze wsi Bueów.
Krościenko

W dniu 31 maja zastrzelono jednego Polaka i zabrano mu
 Kennkarte. Niemieckie same stwierdziły, że, jak wy-
 kazwały badania, kula pochodziła z rewolwera milicjanta
 ukraińskiego.

W pierwszych dniach czerwca zginęło w Krościenku do-
 dziesiąt dwunastu Polaków - wobec grozy sytuacji Delega-
 tura Polskiego Komitetu Opiekunczego została zlikwidowa-
 ną.

Debronin

11 Polaków, pracowników na leśnictwa zostało wezwanych
 do opuszczenia tej miejscowości, - zapowiadane przez ni-
 mieckie władze, poleciły zastosować się do
 wezwania.

Marynka Polaka, kłobucki

Ok. 20-go czerwca został zamordowany gospodarz Groch.

Przemysł

Na dzień 23 i 26.VI. zostało wyznaczone posiedzenie w
 starostwie, mające na celu wezwanie Komitetu Ukraińskie-
 go i Polskiego Komitetu Opiekunczego do wydania wspóln-
 ej odezwy uspokajającej ludność. Pol.K.O. nie zgodziło
 się na podpisanie tej odezwy, stojąc na stanowisku, że
 taka odezwa jest zbędna, gdyż polska ludność nie po-
 pełnia gwałtów.

Powiat Jarosław

B. powiat Łańcucki

W pierwszej połowie czerwca odbywały się na tym terenie
 masowe łapania młodzieży w wieku lat ok. 20 obojga płci
 (czasem młodszych w wieku 14 i 15 lat). Wywieziono zapo-
 nyh do Krakowa z przeznaczeniem, zdaje się, na roboty
 do rzeźni. Zabrano ok. 500 osób. Z tych część uciekła w
 drodze lub w Krakowie, za nich zabrano jednak innych,
 widocznie dla dopełnienia kontyngentu.

W dniu 11.VI. młody chłopiec, przytrzymany przez sendar-
 ma w Łańcucie pestrzelił go. W następstwie tego dokonane
 aresztowania młodzieży, - w 3-miu rodzinach, u których
 nie zastano aresztowanych dzieci, zabrano innych kxx
 innych członków rodziny.

Za zastrzelenie 3 sendarów niemieckich rozstrzelano
 30 zakładników z więzienia krakowskiego (w dniu 6.VI
 ogłoszono w Krakowie listy śmierci, obejmujące 40 naz-
 wisk)

Gospodarzą kleską ludności są masowe rekwizycje bydła
 z terenu pow. łańcuckiego na bydło zabrane 4000 sztuk.
 (zabrano już ok. 2000 tej liczby). W jednej wsi na 800 szt
 bydła zabrano 250. Nadto na lipiec zapowiedziane są kar-
 ne rekwizycje bydła za niedostarczenie mleka.

W związku z pomnożeniem ludności w skutek wielkiego
 napływu uchodźców (ok. 10 000 osób) w tymczasowego xx
 szacunku) łącznie z nieszczególnie zapowiadającymi się
 zbierani i ubytka bydła - zachodzi na przyszły rok o-
 brona głodu.

Powiat Jasło

Debronin

Z miny miesiąc być dostarczony kontyngent ludzi do robót
 fortyfikacyjnych. Wyznaczeni nie zgłosili się.

23-go maja policja niemiecka i polska otoczyła Deboiec. K.in, wpadli do stodoły w obejściu gospodarza Łonickiego gdzie sypiał syn Łonickiego i miał tam 2 koce i kurtkę. Policja wzięła to za rzeczy dezantowców, zaczęła ostrzeliwać stodołę, przy czym postrzelano się wzajemnie, i zabrali Łonickich - żonę i gospodarza. Gospodarza rozstrzelano żonę jego aresztowano i wywieziono w niewiadomym kierunku. Następnie aresztowano syna i na zeznaniach jego stwierdzających, że rzeczy w stodołę były jego własnością, puszczono go wolno. Natomiast zastrzelono siostrę, która prześlana najściem policji, starała się uciec. Gospodarstwo Łonickich skonfiskowano, spalono 9 stodoł, kilkanaście osób aresztowano.

Brzeżok/miasteczko/

20-go czerwca przybyła policja niemiecka i ukraińska i o 4-ej rano zaczęła wzywkiwać w domach osoby wdg listy. Osobom tym kazano się ubrać i czekać w domu. Przewożąc listy stworzono przy współudziale volksdeutsche Cohnera, który mieszkał się do polskich towarzyszy, podejrzewa się też o współudział jednego Polaka, -lecz są to rzeczy nieprawdzone. Policja miała niewątpliwie zamiar przerwać jakieś aresztowania pod zarzutem szkodowej politycznej działalności. - Tymczasem grupa NSKK (Nationalsozialistische Kraftfahrkolonne), pracująca w Brzeżoku natknęła się na kilku policjantów ukraińskich. Ludzie z NSKK zaczęli przez pomyłkę strzelać do umundurowanych ukraińców, przy czym 4-ch zostało ranionych, jeden zmarł na skutek odniesionych ran. Czy prawdą jest, że ten ostatni śmiało miał zeznać przed śmiercią, jakoby strzelali Polacy - nie wiadomo. W każdym razie zeznanie to byłoby fałszywe, bo fakt strzelania przez NSKK potwierdził następnie miejscowy dowódca tej grupy. - Tymczasem policja zaczęła ponownie wpaść do domów i wyciągać z nich osoby przeznaczone do aresztowania. Spośród tych ludzi rozstrzelano 10 natychmiast w sieniach ich domów. Tak zgineli członkowie Delegatury Pol.K.O. - Szymon Tułcecki i Tadeusz Stanclik (obydwaj ludzie przeszło 60-letni), adwokat Tułcecki, sekretarz gminy Juryś, brat burmistrza Szymbista i in., jeden ciężko raniony zmarł następnie z ran w szpitalu w Jaśle. W dno policja zastrzeliła kobietę, która wyglądała w czasie tych zajść przez okno. - Przeszło 30 innych osób, w tym burmistrza Szymbista i notariusza Bieleckiego policja aresztowała, bijąc kolbami i znęcając się. Zbitych i rannych przewieziono do więzienia w Jaśle. - Zajścia te wywołały nawet Niemców z NSKK, którzy w tej sprawie wnieśli jakieś sprawozdanie i protest do władz niemieckich.

Jaśło

Z początkiem maja ~~xxxxxxx~~ zastrzelono w Jaśle 5 konfidentów (wz.lednie pozostających na usługach niemieckich, - w c. Frysztaku 2, w 20tkowie pod Jaśłem - jednego. - Rozstrzelano 20 zakładników z więzienia jaśielskiego za zabójstwo dozorczy więzienia Pajaka i policjanta polskiego volksdeutsche ze Frysztaku.

Powiat Nowy Sącz

Na terenie powiatu miały miejsce z końcem maja i początkiem czerwca liczne wypadki likwidowania zaręczono konfidentów jak i napietnowania ludzi przyjaźniących się z Niemcami.

Skrzydłna

W czerwcu został zabity konfident G-no Koza.

Mszana Górna

Lesni ludzie w niemieckich mundurach wprowadzili do lasu konfidenta.

~~xxxxxxx~~ k

Faint, illegible text at the top of the page, possibly a header or introductory paragraph.

Main body of faint, illegible text, appearing to be several paragraphs of a document.

A block of text located in the lower middle section of the page, still largely illegible.

Text at the bottom of the page, including what appears to be a signature or footer area.

W Porabce koło Dobroju w dniu 17.VI. leśni ludzie zabili 3 konfidentów, tego samego dnia w Jazowsku zginął zabity przez nieznanego sprawcę gestapowca Sikora, w Tymbarku zaś Weiss, sandomierski. - Burmistrz z Grzybowa Zarzeka otrzymał ostrzeżenie by nie utrzymywał stosunków z Niemcami. - W licznych wypadkach dzierżawca zadające się z Niemcami zostały za karę ogolone (Łososina, Grzbów).

W Piwnicznej 4.VI. zostały rozrzucone ulotki grożące karą za utrzymywanie stosunków z Niemcami.

W Łososinie Dolnej ok. 20-go VI. zostało zabitych 3 konfidentów i jeden policjant niemiecki - represji dotąd nie było.

Na terenie powiatu miały miejsce głównie pojedyncze aresztowania: w Piwnicznej aresztowano jedną osobę, w Ujanowicach koło Limanowej czterech osoby.

W Wzarnowej w czerwcu polski policjant zastrzelił dwóch ukrywających się ludzi. W Pielnej bahnschutz zastrzelił jednego "leśnego" czło iaka.

W Grzybowa z początkiem czerwca G-nc przegladalo w magistracie książki meldunkowe - nie aresztowano je nikogo.

Na terenie Grzybowa są oddawane nazwiska rzekomych konfidentów, - są to: Skalski Włodzimierz, syn trafikarza i Gruce Władysław.

W dniu 18-go VI. była przeprowadzona ostro rewizja na linii kolejowej Nowy Sącz - Kamionka, przy czym odbierano żywność i legitymowano pasażerów.

Nowy Sącz

Przy tej okazji, ze zakładowcom z listy z dnia 3.V. za wymieniono karę śmierci na obóz.

Ostatnio w Nowym Sączu pojawiły się dwie listy śmierci, których treść podajemy poniżej:

Za napad na nadwachajstra policji polskiej Józefa Kozmęskiego dnia 30.V.1944, zostało 10 osób stosownie do swojego obwieszczenia opublikowane z dnia 30.III.1944 przez Sad doraźny rozstrzelane. Za zbrodnie wykroczenia przeciwko 1 i 2 rozporządzenia o zwalczaniu napadów na dzieła odbudowy w Gen. Sub. z dnia 2.X.43 (Dziennik Rozporządzeń Nr. 82/43) zostały następujące osoby przez Sad doraźny Dowództwa Policji Bezpieczeństwa i SD w okręgu krakowskim skazane na śmierć: 1/robotnik rolny, Wojciech Zelek, z Kamionki Małej - za nielegalne posiadanie broni i udział w napadach. - 2/rolnik, Karol Płazowski, z Kamionki Małej - za udział w napadach. 3/rolnik, Jan Piwowar, z Kłodnego - za udział w napadach. - 4/krawiec, Władysław Nawiećniak, z Maszany Dolnej - za przynależność do organizacji powstańczej. - 5/urzednik pocztowy, Władysław Pleskonka, z Maszany Dolnej - za przynależność do organizacji powstańczej. - 6/ślusarz, Adam Gadek, z Maszany Dolnej - za przynależność do organizacji powstańczej. - 7/cholewarz, Mikołaj Pleskonka, z Maszany Dolnej - za przynależność do organizacji powstańczej. - 8/rolnik, Władysław Grzegorzczak, z Kobyleczyny - za wspieranie bandytów i pokatny handel bydłem w szerokim zakresie. - 9/rolnik, Józef Drużkowski, ze Siekierczyny - za wspieranie bandytów i za pokatny handel bydłem w szerokim zakresie. - 10/handlarz bydłem, Stanisław Łason, z Piasków Wielkich, - za wspieranie bandytów i za pokatny handel bydłem w szerokim zakresie. - 11/rolnik, Stanisław Tokarczyk, z Piwnicznej - za wspieranie osób zuchanych przez policje i wiedzy o nielegalnym posiadaniu broni, nie donosząc o tym władzom 12/księgowy, Leon Strzelecki, z Nowego Sącza - za czynne

działalno   w org nizacji powstanczej. -13/murarz, Jan Pa
 rais, z Nowego Sacza - za przynależno  do organizacji
 powstanczej. - Wyrok na wymienione spod nr.1 zosta  ju 
 wykonany. Zes  zeni od nr.2-13 sa przedstawieni do u a-
 k-wieni. Ci ba jednak w nastepnych trzech miesiacach na
 pady na niemco , obywateli pa sta z rze za niemiecku xxx
 sprzymierzonych albo te  niemieckich obywateli, ktorzy
 wspo ni suja przy odbudowie Gen.Gub.nie y miejsce, to za
 ka dy zeped na wymienione osoby zostanie co najmniej 10
 wy ej wymienionych osb przez Sa  dora ny rozstrzelany
 a ci wicie, za akta przemocy, wykonane przez elementy
 komunistyczne, przynależnych do grup komunistycznych, ne-
 tomia  za akta przemocy, wykonane przez inne grupy pow-
 stancze - przynależni do tych grup. rzy z m chach albo
 xxxxxx aktach gwa tu przeciw urz  zeniom, ktorzy przy
 niecie jej odbudowie w Gen.Gub.konieczne s   zostanie
 w przeciwnym razie tyle wy ej wymienionych rozstrzela-
 nych proporejonalnie do urz  zonego przekroczenia. Oka-
 taje lery w interesie niemieckiej/str r s sie przez
 sw  wspo pracę, przez udzielenie akt w przemocy oraz
 przez  ciganie zbrodniarzy, a by ten wyrok nie zosta 
 wykonany. Nowy Sacz dn.7.VI.44. Der SS- u. Polizeif h-
 rer im distrikt Krakau.

Polski sierżant policji kriminalnej Jan Krawczyński i
 polski kapral policji kriminalnej J zef Ptashta z Kom-
 sariatu Policji Kriminalnej w Nowym Saczu zostali prze-
 bandyt w przetrzymani. O ile przetrzymani do 10 dni po
 opublikowaniu tego obwieszczenia nie wr c , to wtedy ja-
 ko oskt zostani 20 osb, ktore zosta  przedstawione
 do u askazania, przez Sa  dora ny rozstrzelane.
 Krakau den 14.VI.44. Der SS/ u. Polizeif hrer im Dist-
 rikt Krakau.

owiat Miech w

Piotrowice

w godzinach wieczornych dnia 23.V. trzech niemieckich o-
 sobnik w napadli ko e Piotrowice na powracajacych ze  
 statku pasazer w, zabieraj  c im pienizke i wartosciowe
 przezioty. - w dwa dni p zniej na stacji Koszyce/Pio-
 trowice mia  miejsce napad bandyt  , ofiar   ktorego byli
 r wnie  pasazerowie powracajacy ze statku.

Kozyszynce

w czasie napadu w dniu 26.V. z r k bandyt w zgin ł je-
 den z pasazer w statku.

Kijan

za utrzymywanie zażywych stosunk w z Niemcami ochlosta-
 na zosta  w dniu 25.V. mieszkanka Kijan - Jakubca n.

Wakacie

partyzanci oddali y przeprowadzali w dniu 26.V.  wi-
 ezenia polowe przy użyciu broni kazynej.

Kazimierz Wielka

przeprowadzaj  cy rewizje w Kazimierzy w dniu 25.V. ubra-
 ny do cy ilnemu gestapowiec, obity zosta  przez stacjo-
 ne  nych tam zo nierzy niemieckich.

Nowy Korczyn

w dniu 24 i 25.V. zlikwidowanych zosta  wztarec konfi-
 dent w policji niemieckiej, ofiar  , ktorych padlo ok o
 40 osb.

Sajszce

w dniu 1.VI. przeprowadzili niemey  panke na dwumie-
 si czne roboty nad San. Podobna  panka urz  dzon  , zos-
 tala w tejze miejsc. osi w dniu 5.VI.

Koszyce

między Szczurek   a Koszycami odby  sie w noc z 4/5.VI
 arzut broni, nazywaj   tu popularnie  szczek

Za niedostarczenie odpowiedniego kontyngentu na roboty nad San, aresztowani zostali i wywiezieni w dniu 7.VI. do t. chze robót rolnymi i agronomi w gminach: Kazimierz Wielki, Dobieszewice i Boszechynek. Część z nich zdołała zbiec.

Władze niemieckie przesunęły na czas nieograniczony pobór ludzi do robót nad San w gminie Koszycy.

Aresztowana w dniu 9.VI. pod zarzutem kradzieży kochanki inspektora Luftbau w Koszycach, Klarówna, której udało się zbiec, aresztowana została powtórnie w dniu 25.VI. Ogół społeczeństwa posiada ją o współpracy z Niemcami jako konfidentki.

Przeprowadzają się na terenie kilku gmin w dniu 11.VI. kontrole u hodowców tytoniu, członkowie Wehrschutzu w Czyczynach, szantazem wymuszali łapówki, sięgające kilku tys. zł.

Policeja niemiecka przeprowadza podażkę jarmarku w Koszycach i Dobieszewicach w dniu 13.VI. Łapanke, w czasie której aresztowanych zostało 7 osób.

Pinczów

Na wiezienie w Pinczowie miał mi jace w dniu 11.VI. wypad zbójczy, w następstwie którego wszyscy więźniowie zostali uwolnieni.

Koszycy

Z ramienia Schulrata niemieckiego przeprowadzał w Koszycach w dniu 13.VI. wizytacje szkół jego zastępca, Neuberg znany nijak i łapownik, który po wizytacji wyłożył w restauracji mowę w języku polskim, w której zapowiedział zniszczenie Anglii bombami rakietowymi. Jest rzecz wiadomą, że każdy z wyższych urzędników niemieckich wyjeżdża na prowincję z gotowym programem propagandowym.

Artyleria przeciwlotnicza w pobliżu Koszyc w dniu 22.VI. przeprowadzała jednogodzinne ćwiczenia w strzelaniu, do którego zostało użytych 6 dział.

Na skutek donosu niejakiego pułkownika (obecnie Rudischa) przeprowadzili żołnierze niemieccy, przychodząc zresztą ustosunkowani do Polaków, rewizję w dniu 22.VI. w zagrodzie Melickiego w Koszycach, poszukując ukrytej jego się bandyty. Kiedy okazało się, że przychwycony w stodole i obity boleczą jest sługuszy Melickiego, Niemcy pobili dotkliwie donosiacza.

Miechów

W dniu 26.VI. zastrzelony został podczas ucieczki niejaki Terlecki, przy którym znaleziono broń.

W kolejce dojazdowej Miechów-Chłirsznica przeprowadzili Niemcy w dniu 18.VI. kontrole dokumentów. W kilku pasażerów zostało aresztowanych.

Przywódca komunistów w części powiatu miechowskiego, b. nauczyciel gimnazjalny Matej, ukrywający się od pewnego czasu, przychwycony został w dniu 25.VI. w Koszycach,

Wiadomości kolejowe

Do warsztatów naprawy w Nowym Sączu w ciągu marca przyszło 150 lokomotyw, wyszło 120, - przyszło 420 wagonów, a wyszło 445. Zatrudnionych było: 65 Niemców, 282 volksdeutschen, 72 ukraińców, 160 ostarbeiterów i 4000 Polaków - razem 4579. - W ciągu kwietnia: przyszło 150 lokomotyw, wyszło 123, - przyszło 425 wagonów, wyszło 455.

Zatrudnionych było 5670 pracowników, a w tym 65 reichsdeutschen i 316 volksdeutschen. - K ciągu naja przybyło 123 lokomotywy, a wyszło 121, - wagonów przyeszło 262, wyszło 85. Zatrudnionych było 5258 osób, w tym 400 volksdeutschen i 86 reichsdeutschen.

x x x - 22.

Załączniki:

- 1/prasa podziemna / 3 nry "Przyszłości"
1 nr "Ziemi"
1 nr Tygodnik polskiego
1 nr Małopolskiego Biuletynu Informacyjnego/
- 2/dwa afisze siewci z N. Sacza
- 3/protokół rozmów Pol. K. O. Kraków ze Stadthauptmanem
- 4/notatka R dla władz w sprawie biłgorajskiej
- 5/memoriał R dla władz w sprawie robotników w rzeszy
- 6/notatka z powiatu stanisławskiego

Faint, illegible text at the top of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

Main body of faint, illegible text, appearing to be several lines of a letter or document.

